

استیجاری دارد و تشکیلات و دفتر دارد و یک شبکه نظارت عظیم بالغ بر ۳۰۰ هزار عضو شبکه نظارت در بیش از ۵۵ تا ۶۰ هزار شعبه اخذ رأی در انتخابات مختلف خبرگان و مجلس و ریاست جمهوری که هر دو سال متوسط یک بار این انتخاباتها برگزار می‌شود، با شورای نگهبان همکاری دارند.

این شبکه عظیم نظارت بر کار حوزه‌های اخذ رأی در انتخابات نظارت می‌کند و به دقت از مراحل ابتدایی مثل چاپ تعرفه تا شمارش آراء و نظارت حین رأی‌گیری و مقدمات قبلی و بعدی نظارت دارد. اعضای شبکه در طول سال آموزش می‌بینند با روش‌های نوین آشنایی پیدا می‌کنند، با قوانین آشنایی پیدا می‌کنند و برای نظارت صحیح بر انتخابات نقش ایفا می‌کنند. تشکیلات شورا دو بازوی مشورتی در قم و در تهران دارد که مجمع مشورتی فقهی با حضور بزرگان و فضایی تحت اشراف و نظارت فقهای معظم در قم و یک مجمع حقوقی هم تحت اشراف و نظارت پژوهشکده شورای نگهبان در تهران هر مصوبه‌ای که در مجلس مورد تصویب قرار بگیرد در پژوهشکده شورای نگهبان در تهران و مجمع فقهی در قم با حضور کارشناسان از دستگاه‌های مختلف مورد ارزیابی و کارشناسی قرار می‌گیرد و گزارش‌هایی مکثوب تحت عنوان گزارش‌های کارشناسی هم از قم و هم از تهران در حوزه فقهی و حقوقی به صحن شورا می‌آید و مورد توجه اعضای محترم هست. با اتکا به مراکز علمی در کشور سعی و تلاش خواهد شد که نهاد شورای نگهبان پاسخگوی سؤالاتی باشد که در اذهان مردم شریف یا جامعه دانشگاهی و حوزوی به وجود می‌آید و با توجه به فضاهایی که الآن در آن هستیم و فضای مجازی و این شرایط کرونایی هم مقداری به این گفت‌وگوهای مجازی کمک بیشتری کرده است و شورا سعی می‌کند ضمن پاسخگویی به سؤالات مردم به ویژه جوانان تحصیل کرده و دارای دانش حقوقی در رشته‌های مرتبط با حقوق متناسب با شرایط روز و جامعه پاسخگوی نیازها باشد.

الانبار الآن با تغییر و تحولاتی که اتفاق افتاده مجلس جدیدی سرکار آمده است، توقعات زیادی هم از آن می‌رود، در فرایند اعتباری در

۹۹ مجلس در رأس امور یک مجلسی است که هم از نظر اعضایی که به عنوان نمایندگان مردم در مجلس حضور دارند از نظر خصلت‌های فردی، اهداف، اندیشه‌ها باید تراز اول باشند در رأس امور باشند، نماینده‌ای که به تعبیر رهبری امین مردم باشد، دنبال اهداف خدمتگزار مردم باشد، دنبال مسائل شخصی و فردی خودش نباشد. ۶۶

حوزه سیاسی و اجتماعی سؤال من در آن حوزه نیست. به نظر من اگر مجلس کارآمدی بخواهیم داشته باشیم باید تغییر و تحولات ساختاری و حقوقی در حوزه مجلس داشته باشیم یعنی در فرایندها و سازوکارها باید تغییر و تحولاتی اتفاق بیفتند. به نظر شما چه تحولات ساختاری، روشی، فرایندی سبب می‌شود مجلس واقعاً به جایگاه رأس اموری خود برگردد؟ آدم‌هایی که در مجلس هم آمدند حتماً بر فرایندها مؤثر هستند، انقلابی‌تر نگاه کردن به مسائل ارزشی‌تر دیدن پای کار انقلاب آمدن هم مؤثر است ولی چه اتفاقاتی در حوزه فرایندی باید بیفتند که مجلس از این جایگاه ضعیفی که در حوزه سیاسی اجتماعی دارد به جایگاه رأس اموری که حضرت امام مد نظرش بود؟

دکتر صادقی مقدم: من به عنوان یک معلم حقوق و تجربه شورای نگهبان عرض کنم که در وهله اول مجلس در رأس امور یک مجلسی است که هم از نظر اعضایی که به عنوان نمایندگان

۹۹ یکی از چیزهایی که مجلس را در رأس امور تراز اول قرار می‌دهد بعد نظارتی است. یکی از مسائل نظارتی نظارت بر رفتار نمایندگان است نظارت بر خودشان. کنترل‌های درونی، قانون نظارت بر رفتار نمایندگان تصویب شده و یک دوره هم تقریباً اجرا شده است؛ ولی به نظر خیلی از کارشناسان موفق نبوده است، ۶۶

مردم در مجلس حضور دارند از نظر خصلت‌های فردی، اهداف، اندیشه‌ها باید تراز اول باشند در رأس امور باشند، نماینده‌ای که به تعبیر رهبری امین مردم باشد، تلاش کند که خدمتگزار مردم باشد، دنبال اهداف انقلاب باشد، دنبال مسائل شخصی و فردی خودش نباشد، دنبال مطامع دنیا نباشد و کاردان باشد، سعی کند پاسخ سؤالاتی که در حوزه خود مطرح می‌شود پیدا کند. این می‌شود تراز اول، رأس امور، از جهات اخلاقی برای مردم شهرش الگو باشد یعنی اگر مردم خواستند کسی را مثال بزنند در امانت، تقوا، پرهیزکاری، رعایت حقوق مردم او را مثال بزنند. در سخن گفتن، حرکات، حضور در مجامع، رعایت بیت‌المال، استفاده از امکانات کشور، این از نظر فردی. طبیعتاً مردم هم باید به دنبال چنین الگوهایی در انتخاب باشند.

حالا ممکن است سؤالی ایجاد شود که آیا شایسته‌گزینی ضابطه دارد که ما افراد شایسته را از هر جهت در منظر انتخاب مردم قرار دهیم؟ در سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری که ابلاغ فرمودند یکی از بندها شایسته‌گزینی است منتها این در قالب قوانین فعلی فعلاً ضابطه‌ای ندارد.

دوم، مجلس در رأس امور باید وظایف خود را بشناسد. اول باید به سرعت مشکل شناسی کند. مشکل جامعه ما الآن کجا است؟ اقتصاد است؟ فرهنگ است؟ سیاست است؟ مسائل اجتماعی است؟ شهر است روستا است؟ حمل و نقل است؟ اشتغال است؟ این‌ها را بشناسد و اولویت‌بندی کند به طور طبیعی مجلس نمی‌تواند در مدت چهار سال همه این مشکلات را حل کند. به عنوان قوه‌ای که ریل‌گذاری می‌کند در حوزه قوانین چه لویحی که از دولت می‌آید چه طرح‌هایی که خودشان می‌دهند، ریل‌گذاری کند. اولویت‌بندی لازم است تا بتواند در آن فرصت کم، این کارها را انجام دهد.

سوم اینکه نظارت کند بر اجرای آن قانونی که تصویب کرده است. یکی از چیزهایی که مجلس را در رأس امور تراز اول قرار می‌دهد بعد نظارتی است. یکی از مسائل نظارتی نظارت بر رفتار نمایندگان است نظارت بر خودشان. کنترل‌های درونی، قانون نظارت بر رفتار نمایندگان تصویب شده و یک دوره هم تقریباً اجرا شده است؛ ولی به نظر خیلی از کارشناسان موفق نبوده است،